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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou zavádění změn v oblasti

sociálně-právní ochrany dětí. V roce 2012 byl významně novelizován zákon o sociálně právní

ochraně dětí. Velká novela, jak tuto novelizaci v práci nazývám, přinesla na základě inspirace

britským modelem sociálně-právní ochrany dětí významné změny, které se nejvýrazněji

odrazily v pojetí oblasti náhradní rodinné péče, ve zvýšení participace klientů formou

průběžného vyhodnocování situace dítěte a individuálního plánování. Za účelem sjednocení

běžné praxe a zajištění její kvality byla zvolena k dosažení těchto cílů standardizace kvality

sociálně-právní ochrany. V provedeném kvalitativním výzkumu mapuji postoje, které měly

k těmto změnám vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí zkoumaných pražských orgánů

sociálně-právní ochrany dětí při úřadech městských částí. Dále se, za použití Kotterova

osmibodového procesu změny, zabývám tím, nakolik se tyto postoje odrazily do praxe

vedoucích při řízení jejich oddělení a při facilitaci změnového procesu pro pracovníky těchto

oddělení. V druhém sledu byl výběr vedoucích pro výzkum veden motivem představit tzv.

dobrou praxi. Z toho důvodu jsou informace také stručně srovnány s výsledky kontrol

prováděných nadřízeným orgánem, Magistrátem hlavního města Prahy.

Klíčová slova: sociálně-právní ochrana dětí, vedoucí oddělení, postoj ke změně, implementace

změny, vyhodnocování situace dítěte, individuální plán ochrany dítěte, standardy kvality,

osmibodový proces změny

This diploma thesis deals with the issue of introducing changes in area of social and

legal child protection. In 2012, social and legal child protection act was significantly amended.

The great inovation of this act has brought about significant changes, based in inspiration from

the British model of social and legal child protection, which most strongly reflected in the

concept of foster care, in increasing the participation of services users through continuous

assessment of the child´s situation and individual care planning. In order to unify common

practice and ensure its quality, it has been chosen to achieve these objectives of unification the

quality standards. In my qualitative research I am charting the attitudes of Departments of social

and legal child protection at Prague Town district offices. Futhermore, using Kotter´s eight-
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point process of changes, I search how much these attitudes have been reflected in the practice

of managing their departments and facilitating the change process for the staff of these

depatments. In the second round, the selection of researched leaders was guided by the idea of

introducing „good practice“. For this reason, the information is also briefly compared with the

results of inspections carried by Prague City Hall.

Keywords: social and legal child protection, department leaders, change attitude, change

process, child situation evaluation, individual care planning, quality standards, eight-point

processof changes
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ÚVOD

S určitou nadsázkou je možné začít tvrzením, že v oblasti sociálně-právní ochrany dětí

jde zejména o to, že všichni její aktéři sedí doslova na sudu se střelným prachem a doutnající

rozbuškou. Různé aktuální mediální disputace totiž ukazují na to, že na sport a na výchovu dětí

a prohlédnutí nedostatků v ní existuje velké množství odborníků.

Předkládaná diplomová práce se bude snažit utvořit plastický obrázek toho, jak se

linioví vedoucí, vedoucí oddělení nebo odborů sociálně-právní ochrany dětí obecních úřadů

obcí s rozšířenou působností, staví k současné podobě zákona o sociálně-právní ochraně dětí1,

který byl naposledy podstatně měněn tzv. velkou novelou v roce 20122. Od následujícího roku

nabyla novela účinnosti a v době, kdy vzniká tato práce, máme za sebou již čtyři kalendářní

roky a několik měsíců, po které se v České republice zákonem v této podobě řídíme. Tuto

novelu budu s ohledem na význam, který jí přikládáme v souvislosti s jí započatou změnou

nastavení systému sociálně-právní ochrany dětí, v celé práci nazývat právě jako velkou novelu.

Nastal tak nejvyšší čas zhodnotit dopady velké novely a změnových procesů s ní

spojených. O tom, zda je velká novela v běžné praxi uskutečnitelná, jaké jsou její praktické

nedostatky, se živě diskutuje v odborné praxi, na sociálních sítích, apod. Já se v následujícím

textu budu zabývat spíše tou částí, která by se dala nazvat duchem zákona. Tedy trendy

a záměry, kvůli kterým novela vznikla, směřování v pojetí a filozofii sociálně-právní ochrany

dětí v naší zemi.

V práci tedy z hlediska tohoto pojetí zůstanu na úrovni právního rámce a kultury

výchovy dětí a péče o ně v naší republice a podívám se na novelu očima jedněch

z nejpovolanějších. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí totiž definuje ve svém § 4 několik

různých úrovní orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Tou úrovní, na které se vykonává drtivá

většina úkonů se sociálně-právní ochranou dětí souvisejících, je úroveň obecních úřadů obcí

s rozšířenou působností.

Budu si všímat toho, jak vedoucí oddělení nebo odborů zajišťujících sociálně-právní

ochranu dětí na této úrovni přistupují k novým trendům jejího výkonu a zda a jak vedou k témuž

1Základní pramen byl schválen jako zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí.
2Tzv. velká novela byla schválena jako zákon č. 401/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně
právní ochraně dětí. Konečné schválení bylo po vetu prezidenta republiky Václava Klause Poslaneckou
sněmovnou Parlamentu ČR učiněno dne 7. 11. 2012.
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řadové zaměstnance, tedy sociální pracovnice, kurátory pro mládež a specialisty na agendu

náhradní rodinné péče. Vnímám totiž právě vedoucí oddělení nebo odborů za klíčové

pracovníky v celém systému, kteří mají nepopiratelný vliv na to, jak zavádění jakýchkoliv změn

v systému bude úspěšné, jak budou tyto legislativní změny interpretovány a nač bude kladen

při implementaci změn největší důraz.V práci budu velkou pozornost věnovat jejich postojům

ke změnám, vnímání jejich významu a definování vlastní podoby tzv. dobré praxe konané

v duchu těchto legislativních změn. Pro účely práce jsem si ze všech nových trendů vybral

nástroj zvyšování participace klientů na procesu zjišťování situace a tvorby cílů poskytované

péče, tedy proces průběžného vyhodnocování a individuálního plánování.

Tento výběr vyplývá zejména z toho, že popsání všech velkou novelou kodifikovaných

změn by přesahovalo běžný rozsah diplomové práce. Vyhodnocování a individuální plánování

je mezi nástroji sociálně-právní ochrany dětí novinkou, která přináší již v oblasti sociálních

služeb úspěšně odzkoušené způsoby emancipace klientů, uživatelů služeb, a jejich zapojování

do rozhodování o jejich vlastních osudech. Dalším nepochybným záměrem tohoto směru

inovace systému sociálně-právní ochrany dětí je větší humanizace celkové péče o klienty

systému, tedy o děti.

Dalším úhlem pohledu je pak otázka zavádění kvality do systému sociálně-právní

ochrany dětí. Formou zavádění standardů kvality se kvalita stala jedním z prvků zaváděných

velkou novelou. V porovnání s dalšími prvky se však do určité míry vymyká. Je to tím, že

zavádění kvality není samostatnou metodou sociální práce stojící vedle ostatních metod, ale

postup poskytnutí sociálně-právní ochrany dětí stanovenými a možnými metodami zastřešující.

Mělo by tak docházet k tomu, že postupy použité v typově podobném případu například v Praze

a v Ostravě budou taktéž srovnatelné, systém se stane celkově předvídatelnější a jeho výstupy

lépe vykazatelné a sledovatelné. Zároveň však může přinášet standardizace i nové dilema, kdy

se může dostat do rozporu s předním hlediskem sociální práce, za které považuji individuální

přístup k situaci klienta a jejímu řešení.

K práci tedy přistupuji z pozice sociálních pracovníků, kteří se věnují problematice

managementu práce v oblasti sociálně-právní ochrany dětí, řízení kvality této činnosti a zároveň

zachování základních principů sociální práce coby vědního i aplikovaného oboru.

Práci jsem se rozhodl s ohledem na to, že mapuje nové trendy, které ještě nejsou

komplexně zcela teoreticky popsány, ani se neodráží ve významném množství výzkumných
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prací, pojmout spíše výzkumným způsobem. Neobsahuje tak tradiční dělení na teoretickou

a empirickou část, ale obě tyto složky vzájemně propojuje.

Po úvodní části je tak popsána metodologie a výchozí pozice uskutečněného

kvalitativního výzkumu, jsou popsány další výzkumné poznatky relevantní pro tuto práci


[…]


Na počátku změnového procesu se vedoucí daly rozdělit v zásadě do dvou skupin. První

skupina vnímala potřebnost zaváděných změn, do procesu jejich implementace se chtěly

aktivně zapojit. Druhá skupina vedoucích byla alespoň k některým změnám skeptická a jejich

významu nedůvěřovala, případně byla v podstatě v odporu (k dílčím záměrům novelizace).

V závislosti na těchto postojích vybíraly vedoucí různé strategie, jak dosáhnout úspěšné

implementace změn do běžné praxe orgánů sociálně-právní ochrany dětí.

Na systémové úrovni byly ze strany vedoucích shledávány velké nedostatky v

komunikaci změny ze strany ústředního orgánu. Tyto vedly až k výraznému vzbuzení dojmu

ponechání orgánu sociálně-právní ochrany dětí ve změnovém procesu. To, že tím došlo

v podstatě k uvolnění prostoru pro vlastní činnost a emancipaci orgánů sociálně-právní ochrany

nebyla bohužel ze strany vedoucích sdělována a takové pojetí se u vedoucích orgánů sociálně-

právní ochrany dětí prakticky nezformovalo.

Počáteční stav, kdy nebyly dostupné metodické materiály, a vázla komunikace orgánů

sociálně-právní ochrany s ústředním orgánem, znamenal to, že samotné vedoucí se mohly do

určité míry ocitnout v pozici legendárních angličtinářů přeučených po revoluci z ruštinářů.

Tedy být o jednu lekci napřed než ostatní pracovníci.
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Změny v systému sociálně-právní ochrany dětí přitom vycházejí ze změn provedených

v oblasti sociálních služeb, se kterými v době novelizace byla pětiletá zkušenost. Roztříštěnost

systémů a komunikační bloky však zapříčinily to, že zkušenosti z oblasti sociálních služeb

(např. se standardy kvality) byly čerpány zcela nedostatečně.

I tak se ale v práci dle mého názoru podařilo prokázat, že zkoumané vedoucí, které měly

povětšinou kladný postoj k prováděným změnám, napomohly k určité úrovni implementaci

změn. Dále však zůstávají otevřena témata, která nebyla vedoucími dostatečně nebo vůbec

reflektována.

Ukázalo se, že k obdobnému výsledku mohou vést rozličné strategie a pohledy na řízení

kolektivu pracovníků. Postoje vedoucích pracovníků z hlediska použitého osmibodového

modelu změnu ovlivnily jejich vlastní přístup k prvním krokům, kterými jsou povědomí o

potřebnosti změny a vytvoření a komunikace strategie zavedení změn na jejich úřadech.

Rezervy se pak našly v bodu delegování v širokém měřítku, a to v práci s odporem podřízených

pracovníků.

Pokud se zaměříme na postoje k vyhodnocování situace dětí, jedná se o změnu, která je

pro činnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí v podstatě revoluční. Je to i přes to, že

existovala skupina pracovníků, která již v době před velkou novelou zcela záměrně, i když bez

využití formálních prostředků, vyhodnocovala situaci dětí a jejich rodin. Metoda samotná byla

již od počátku zavádění přijata poměrně pozitivně, s výjimkou „žehrání“ na administrativní

náročnost (celkově vyjadřovanou u všech administrativních úkonů).

Vzhledem k časovémezeře mezi účinností velké novely a vydáním nové směrnice

o vedení spisové dokumentace pro orgány sociálně-právní ochrany dětí nebyly nejprve

dostupné připravené centrální formální nástroje typu vyhodnocovacích formulářů. Některé

orgány sociálně-právní ochrany dětí si tak nejprve začaly vypracovávat své vlastní formuláře,

které pak ale v některých případech nesplňovaly prováděcí vyhláškou předepsané náležitosti.

Pozdější vydání vzoru formuláře ve směrnici o vedení spisové dokumentace bylo pak

hodnoceno vedoucími jako nedostatečná podpora ze strany metodických orgánů.

Rezervou provedené změny jsou zde ještě ne zcela ideální „proškolenost“ pracovníků a

to, že se jedná o dilematickou metodu, kde hrozí riziko chybného vyhodnocení situace i přes

dostupnost relevantních informací.
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 To se odráží i v návazném individuálním plánování. To je zcela závislé na kvalitě

provedeného vyhodnocení situace. V ideálním případě by cíle individuálního plánu měly

z vyhodnocení v podstatě samotné vyplynout.

V praxi se jde setkat s tím, že díky strategiím, které vedoucí využily k úspěšné

implementaci změny, se na sledovaných orgánech sociálně-právní ochrany dětí zvýšilo

procento kvalitních plánů, zvýšila se participace klientů, tím pádem i jejich motivovanost ke

spolupráci a plnění sjednaných cílů individuálního plánu.

Největší rezervy jsou prozatím ve standardizaci. Tato není vnímána jako spojitá nádoba

se sledovanými metodami vyhodnocování a individuálního plánování. Spíše je vnímána jako

samostatná a spíše zatěžující činnost. To se také odrazilo do počátečních (a v případě

Borovicové i současných) postojích ke standardizaci.

Jakkoliv se vedoucím a jejich pracovníkům podařilo formálně vytvořit a plnit standardy

tak, že například v rámci kontrol Magistrátu hlavního města Prahy orgány sociálně-právní

ochrany dětí skórují velmi dobrým počtem bodů, je otázkou, zda se díky postoji ke standardům

a stále patrnému pasivnímu odporu k této formě řízení kvality nejedná o spíše mimoděčný

výsledek, který vyplývá z přijetí ostatních změn a jejich úspěšné implementace

a formalistického přístupu.

Na závěr považuji za podstatné uvést, že hodnotím možnost výzkumně ověřit postoj

vedoucích ke změnám daným velkou novelou a způsob jejich implementace za velmi prospěšný

a věřím, že v budoucnu na něj bude navázáno dalšími obdobnými výzkumnými studiemi.
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