Posudek vedoucího diplomové práce

Magisterský program RS UK FHS v Praze

Název práce: Postoj vedoucích pracovníků orgánů sociálně právní ochrany dětí k trendům daným
velkou novelou zákona o sociálně právní ochraně dětí jako východisko pro řízení procesu zvyšování
kvality poskytované práce orgánů sociálně právní ochrany dětí

Jméno studenta: Bc. Tomáš Kodiš
Zaměření studia: řízení
Posudek vypracoval(a): PhDr. Olga Šmídová, PhD.
Datum: 1. 6. 2017

V diplomové práci se autor zabývá procesem implementace změn v oblasti sociálně-právní ochrany
dětí, a to v souvislosti se změnou politiky náhradní péče o děti a novelizací zákona o sociálně právní
ochraně dětí v praxi OSPOD.
Autor podnikl průzkum reflexe procesů, které provázely zavádění změn z hlediska vedoucích
pracovnic oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) pražských městských částí. Jejich pojetí
změny, strategie a jejich reflexe prováděných změnových kroků z hlediska fungování a účinnosti
nových procedur a nástrojů je aktuálním výzkumným tématem. Představy a postoje vedoucích
oddělení orgánů sociálně-právní ochrany dětí mají na podobu změny v praxi zásadní vliv a jsou tady
relevantním předmětem výzkumu změn systému péče a sociální práce tak jak je změna realizována
v praxi a zdola.
Autor instrumentálně využil Kotterova osmibodového procesu změny, aby zjistil jak se tyto postoje a
představy vedoucích postupně promítaly do způsobu řízení jejich oddělení a do facilitace změnového
procesu pracovníky těchto oddělení. Závěry diplomant činí i se záměrem vysledovat, co se definuje
jako tzv. dobrá praxe, kvalitní služba a jak vypadá její vyjednávání mezi nadřízeným (magistrátem) a
podřízeným orgánem NP.
Diplomant se zaměřil především na klíčové změny, které se z hlediska pracovníků nejvýrazněji odrazily
v praxi OSPOD v oblasti náhradní rodinné péče: zvýšení participace klientů, průběžné vyhodnocování
situace dítěte a individuální plánování a na standardizaci kvality.
Autor zvolil poměrně náročné a komplikované téma, kde se protíná řada aspektů implementace

změny – vedení a řízení, personální politika, evaluace, standardizace kvality péče/služby a kontrola

kvality a její evaluace, vykazatelnou sociální práce, participace klientů, individuální plánování a

konečně zaměřil se i na velká témata, jako je deinstitucionalizace, institucionální a organizační změna

a organizační kultura. Přes tuto šíři dokázal formulovat výzkumnou otázku (a sadu návazných otázek)

a zaměřit se na pojetí implementace změn vedoucími obvodních OSPODů. Diplomant pracoval

systematicky, samostatně formuloval výzkumný problém a jeho aspekty, stanovil dosažitelné cíle

výzkumu a vhodně volil vzorek – vedoucí OSPOD. Perspektiva této skupiny insiderů navíc není dosud

výzkumy dostatečně podchycena. Autor tak připravuje půdu pro další výzkum transformace a

deinstitucionalizace NRP. Koncepci výzkumu, volbu výzkumné metody, jakož i teoretického rámce

zdůvodnil a reflektoval také svou pozici ve výzkumné situaci. Předmět zasadil do širšího kontextu.

Pečlivě zpracoval normativní a institucionální rámec transformace náhradní (rodinné) péče v druhé

dekádě tohoto tisíciletí.

Velký a složitý tematický záběr zvládl, soustředil se na klíčové – z pohledu pracovnic – změny v agendě

a pojetí vlastní sociální práce a služby pracoviště OSPOD. Postoj vedoucích ke standardům kvality a

jejich zavádění do praxe diplomant následně porovnal s evaluací jejich nadřízeného orgánu –

Magistrátu hl. města Prahy. Spojil dvě témata – způsob (styl) řízení změny s pojetím obsahu změny

samotné. Souvislost mezi oběma tématy je zřejmá, ale bylo by užitečné tento přístup k výzkumu

organizačních změn a inovací více ozřejmit ve světle dat v závěru práce nebo argumentovat v diskusi

při obhajobě.

Autor došel k poznání, které změny postupů a jejich smyslu jsou pro vedoucí pracovnice klíčové a jak

se s nimi vyrovnávají, dále dospěl k řadě dílčích nálezů o okolnostech a podmínkách zavádění změny a

vztahu s nadřízenými orgány. Zjištění jdou vzhledem k šíři záběru spíše do šířky, než do hloubky.

Práce se opírá o rozsáhlou pečlivě vybranou literaturu k tématu NRP v ČR, autor se dobře orientuje

v předpisech, v zákonech a jejich výkladu a v teorii náhradní péče o děti, dále v metodologii výzkumu

a teorii řízení organizačních změn. S ohledem na téma práce volí diplomant především literaturu

české provenience. Formálně i jazykově je diplomová práce na výborné úrovni.

Práce vyhovuje nárokům na diplomovou práci kladeným a to jak po stránce obsahové, tak i

formální.

Otázka do diskuse:

Které důležité aspekty změny v procesu jejího zavádění do praxe vedoucí OSPOD nereflektují?

Zamyslete se, čím to může být ?

Které chybějící aspekty by podle Vás mohly vést k zamyšlení a přehodnocení dosavadního přístupu a

praxe v oblasti náhradní péče?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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